

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2020

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/6/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Quyết định số 24/2017/QĐ-UBND ngày 05/10/2017 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Điện Biên Ban hành quy chế kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản QPPL

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 06/01/2020 về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

1.2. Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí phục vụ kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL

Giao Phòng Tư pháp huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc huyện thực hiện.

Về kinh phí bảo đảm: Thực hiện theo Nghị quyết số 258/2011/NQ-HĐND ngày 30/12/2011 của HĐND tỉnh Điện Biên quy định mức chi đặc thù bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 37/2011/QĐ-UBND ngày 30/12/2011 của UBND tỉnh Điện Biên quy định mức chi đặc thù bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

- Số văn bản quy phạm pháp luật được HĐND, UBND huyện Tuần Giáo ban hành trong năm 2020: 01 văn bản;

(Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 10/02/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thuộc Văn phòng HĐND&UBND huyện Tuần Giáo).

- Số văn bản quy phạm pháp luật được HĐND, UBND cấp xã ban hành trong năm 2020: Không.

3. Kết quả tự kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản QPPL

3.1. Kết quả tự kiểm tra

- Số văn bản tự kiểm tra: 01

- Kết quả tự kiểm tra:

+ Văn bản QPPL ban hành đúng thẩm quyền, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, phù hợp với văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên; không mâu thuẫn, chồng chéo với các văn bản do cấp trên ban hành; đảm bảo căn cứ ban hành, thể thức, kỹ thuật trình bày...

+ Quyết định còn hiệu lực thi hành, không phải sửa đổi, bổ sung.

3.2. Kết quả rà soát

- Số văn bản phải rà soát

Cấp huyện: 13 văn bản (Nghị quyết HĐND: 02 ; Quyết định UBND: 11).

(Có danh mục kèm theo)

- Kết quả rà soát

+ Còn hiệu lực thi hành: 12 văn bản (Nghị quyết HĐND: 02 ; Quyết định UBND: 10);

+ Hết hiệu lực một phần: Không

+ Hết hiệu lực thi hành: 01 văn bản (Quyết định UBND: 01);

(Có danh mục kèm theo).

4. Kết quả kiểm tra theo thẩm quyền

UBND huyện đã ban hành Công văn số 567/UBND-TP ngày 20/5/2020 về việc gửi văn bản kiểm tra theo thẩm quyền, theo đó yêu cầu HĐND, UBND các xã, thị trấn sau khi ban hành văn bản QPPL phải gửi văn bản để kiểm tra theo thẩm quyền. Tuy nhiên, theo báo cáo của UBND các xã, từ đầu năm đến nay, tại cấp xã không ban hành VBQPPL. Do vậy cấp huyện không thực hiện việc kiểm tra theo thẩm quyền.

5. Đánh giá chung về kết quả công tác xây dựng, ban hành văn bản

Văn bản quy phạm pháp luật do UBND huyện ban hành đúng thẩm quyền, căn cứ pháp lý ban hành văn bản phù hợp với các quy định hiện hành và các văn bản của cơ quan Nhà nước cấp trên. Tạo điều kiện và định hướng phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; các văn bản ban hành có tính thực tiễn, khả thi, phù hợp với các đối tượng được điều chỉnh. UBND huyện luôn coi công tác tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền, rà soát, hệ thống hóa văn bản là một nhiệm vụ trọng tâm và thiết thực trong công tác điều hành, quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực hoạt động.

6. Khó khăn, vướng mắc

Văn bản QPPL chưa được sắp xếp, lưu trữ khoa học ảnh hưởng rất lớn trong việc tập hợp danh mục văn bản cần phải kiểm tra, rà soát.

7. Kiến nghị, đề xuất: Không

Trên đây là báo cáo kết quả tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 của UBND huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Đức